
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 12/2022 

b) Licitação: PR 09/2022 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 10/02/2022 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA 

DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, PARA AQUISIÇÃO 

PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E 

CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO DE AGRONÔMICA 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 2199 - ALDORI CALCADOS LTDA (08.273.804/0001-76) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

2 3336 - Caderno, tam 140mm x 202mm, capa dura, 48 folhas 56g/m² UN    JANDAIA 20  2,90  58,00 

4 3338 - Caderno, tam 200mm x 275mm, capa dura,  96 folhas 56g/m² - 1 

máteria, com espiral de metal 

UN    JANDAIA 20  6,90  138,00 

5 3510 - Calculadora, com no mínimo 12 digitos 15x11 cm UN    kanke 10  25,00  250,00 

6 3720 - Caneta esferográfica vermelha 
Corpo em material termoplástico, cor cristal transparente em qualquer 

tonalidade, com inscrição da marca gravada em baixo ou alto relevo. 

Carga em plástico transparente, permitindo visualização de cor e o nível 
da tinta e seu interior. Ponteira em plástico ou metal, fixada firmemente ao 

corpo, por rosca ou colada de forma que não possa ser removida. Ponta em 

latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm. Tampa em material 
termoplástico na cor da tinta, com clips e ventilada, devendo se fixar 

firmemente ao corpo da caneta. Tampinha traseira em material 

termoplástico, na cor da tinta, devendo ser fixa firmemente ao corpo, 
impedindo sua remoção. A carga de tinta deverá estar cheia, ser inodora e 

atóxica e a escrita firme, isenta de borrões ou falhas. Padrão de qualidade 

igual: BIC, Pilot, Paper Mate, Faber Castell, Compactor, Pentel ou 
superior. Caixa com 50 unidades 

Cx    big 6  41,00  246,00 

7 3721 - Caneta esferográfica preta 

Corpo em material termoplástico, cor cristal transparente em qualquer 
tonalidade, com inscrição da marca gravada em baixo ou alto relevo. 

Carga em plástico transparente, permitindo visualização de cor e o nível 

da tinta e seu interior. Ponteira em plástico ou metal, fixada firmemente ao 
corpo, por rosca ou colada de forma que não possa ser removida. Ponta em 

latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm. Tampa em material 

termoplástico na cor da tinta, com clips e ventilada, devendo se fixar 
firmemente ao corpo da caneta. Tampinha traseira em material 

termoplástico, na cor da tinta, devendo ser fixa firmemente ao corpo, 

impedindo sua remoção. A carga de tinta deverá estar cheia, ser inodora e 
atóxica e a escrita firme, isenta de borrões ou falhas. Padrão de qualidade 

igual: BIC, Pilot, Paper Mate, Faber Castell, Compactor, Pentel ou 

superior. Caixa com 50 unidades 

Cx    big 6  41,00  246,00 

8 3722 - Caneta esferográfica azul, 

Corpo em material termoplástico, cor cristal transparente em qualquer 

tonalidade, com inscrição da marca gravada em baixo ou alto relevo. 

Carga em plástico transparente, permitindo visualização de cor e o nível 
da tinta e seu interior. Ponteira em plástico ou metal, fixada firmemente ao 

corpo, por rosca ou colada de forma que não possa ser removida. Ponta em 
latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm. Tampa em material 

Cx    big 10  41,00  410,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
termoplástico na cor da tinta, com clips e ventilada, devendo se fixar 

firmemente ao corpo da caneta. Tampinha traseira em material 

termoplástico, na cor da tinta, devendo ser fixa firmemente ao corpo, 
impedindo sua remoção. A carga de tinta deverá estar cheia, ser inodora e 

atóxica e a escrita firme, isenta de borrões ou falhas. Padrão de qualidade 

igual: BIC, Pilot, Paper Mate, Faber Castell, Compactor, Pentel ou 
superior. Caixa com 50 unidades 

10 3738 - Caneta para quadro branco, secagem rápida, cor vermelho 

recarregável (REFIL) ponta de traço redonda, tam: medio, Cx com 12 unid 

Cx    COMPACTOR 10  82,80  828,00 

11 3739 - Caneta para quadro branco, secagem rápida, cor preto 
 recarregável (refil) ponta de traço redonda, tam: medio, Cx com 12 unid 

Cx    COMPACTOR 10  82,80  828,00 

12 3740 - Caneta para quadro branco, secagem rápida, cor azul 

, recarregável  (refil), ponta de traço redonda, tam: medio, Cx com 12 unid 

Cx    COMPACTOR 10  82,80  828,00 

18 5593 - Corretivo em forma de fita adesiva, na cor branca, p/ correção de 

textos impressos e manuscritos, no mínimo 4,2mm x 5m 

Padrão de Qualidade Igual ou Superior: Tilibra, Faber Castell, Pilot, BIC 

UN    Jocar 20  7,90  158,00 

19 7030 - Extrator de grampos, tipo espátula, galvanizado UN    CAVIA 10  2,00  20,00 

21 7930 - Fita transparente adesiva, 38mm x 50m UN    qualitape 20  5,50  110,00 

22 8047 - Folha de cartolina, tam mínimo 48x66cm - cor amarelo UN    vmp 50  0,80  40,00 

23 8048 - Folha de cartolina, tam mínimo 48x66cm - cor azul UN    vmp 50  0,80  40,00 

24 8049 - Folha de cartolina, tam mínimo 48x66cm - cor branco UN    vmp 50  0,80  40,00 

25 8050 - Folha de cartolina, tam mínimo 48x66cm - cor rosa UN    vmp 50  0,80  40,00 

39 8406 - Grampeador metalico, utiliza barra de grampos 26/6, tam 10x3 
Grampeador metalico, utiliza barra de grampos 26/6, tam 10x3 cm 

UN    Bacchi 10  16,90  169,00 

40 8407 - Grampeador metalico, utiliza barra de grampos 26/6, tam 20x4 

Grampeador metalico, utiliza barra de grampos 26/6, tam 20x4 cm 

UN    Bacchi 10  25,00  250,00 

41 8496 - Grampo para grampeador, 26/6 arame de aço revestido resisten 
Grampo para grampeador, 26/6 arame de aço revestido resistente à 

oxidação, caixa com 5.000 unid 

Cx    Bacchi 15  9,90  148,50 

44 10202 - Livro de ata, papel sulfite, 75g/m², 100 folhas, 220 x 330 m 
Livro de ata, papel sulfite, 75g/m², 100 folhas, 220 x 330 mm, vertical, 

capa dura, folhas brancas, pautadas e numeradas. 

UN    SD 8  15,50  124,00 

45 12616 - Papel A4, 297 x 210 mm, 75g/m², alcalino, cor: amarela , 100 

Papel A4, 297 x 210 mm, 75g/m², alcalino, cor: amarela , 100% celulose 
de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, 

impressão e escrita, embalagem de proteção impermeável original, 
contendo as informações do fabricante na embalagem.  Embalagem 

contendo 100 folhas 

UN    chamequizinho 10  6,90  69,00 

46 12617 - Papel A4, 297 x 210 mm, 75g/m², alcalino, cor: azul , 100% 

Papel A4, 297 x 210 mm, 75g/m², alcalino, cor: azul , 100% celulose de 
eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão 

e escrita, embalagem de proteção impermeável original, contendo as 

informações do fabricante na embalagem.  Embalagem contendo 100 
folhas 

UN    chamequizinho 10  6,90  69,00 

48 12619 - Papel almaço 50fls A4 56G c/pauta e margem Spiral UN    chamequizinho 20  5,90  118,00 

49 12634 - Papel com superfície vergê, cor creme 

Papel com superfície vergê, textura marca d?agua lembrando papel 
artesanal, para impressão em fotocopiadoras, impressoras laser, off-set e 

jato de tinta,  A4 (210 x 297mm), 180g/m², em embalagem plástica, tipo 

pasta, para conservação do papel, contendo 50 folhas, na cor creme 

UN    chamequizinho 15  19,50  292,50 

50 12635 - Papel com superfície vergê, textura marca d'agua, cor branca 

Papel com superfície vergê, textura marca d'agua lembrando papel 

artesanal, para impressão em fotocopiadoras, impressoras laser, off-set e 
jato de tinta,  A4 (210 x 297mm), 180g/m², em embalagem plástica, tipo 

pasta, para conservação do papel, contendo 50 folhas, na cor branca 

UN    chamequizinho 15  19,50  292,50 

51 13284 - Pasta plástica Sanfonada A4, c/12 divisorias, cor transparen 

Pasta plástica Sanfonada A4, c/12 divisorias, cor transparente 

UN    polibras 15  23,00  345,00 

52 13285 - Pasta plástica,com elástico, tamanho A4 cor: azul UN    polibras 20  3,50  70,00 

53 13286 - Pasta plástica,com elástico, tamanho A4 cor: vermelho UN    polibras 20  3,50  70,00 

54 13293 - Pasta suspensa com ferragens, para arquivo de gavetas, em pa 

Pasta suspensa com ferragens, para arquivo de gavetas, em papel cartão 
timbó marmorizado, 615g/m², plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, 

na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor 

redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, 
projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade 

para 400 folhas 

UN    dalbel 20  4,30  86,00 

55 13558 - Percevejos latonados para mural cx com 100 Cx    latonados 10  3,50  35,00 

56 13573 - Perfurador de papel, manual, médio, ferro pintado, na cor pr UN    CAVIA 5  49,00  245,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
Perfurador de papel, manual, médio, ferro pintado, na cor preta, 

capacidade de perfuração de 30 a 50 folhas, para furos redondos, com 

marginador indicatido e coletor removível de sobras de papel. 

60 13988 - Pistola para cola quente, elétrica, tam pequeno, cor preto, bivolt 

ou 220v 

UN    cis 5  24,00  120,00 

61 14870 - Prancheta para anotações, tamanho mínimo ofício, com pegador 

Prancheta para anotações, tamanho mínimo ofício, com pegador de papéis, 
acrilico 

UN    Waleu 15  9,70  145,50 

66 15467 - RÉGUA DE ALUMÍNIO 30CM ESCALA EM CENTÍMETRO E 

POLEGADA. FIRME E RESISTENTE. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO 

UN    Waleu 30  9,90  297,00 

67 16500 - ROLO DE PAPEL PARDO GRANDE KRAFT no mínimo 

80gr/M², com 120CMX150M 

Rl    vmp 20  246,00  4.920,00 

69 18374 - Tesoura escritório, aço inoxidável, médio, polipropileno, 7 

Tesoura escritório, aço inoxidável, médio, polipropileno, 7 polegadas, 
cabo na cor preta, extra corte, uso geral. 

UN    TRIS 10  9,90  99,00 

71 34913 - Pistola para cola quente, elétrica, tam grande, cor preto, bivolt ou 

220v 

UN    cis 10  32,00  320,00 

Total (R$):  12.565,00 

 4019 - SCHUTZ ATACADISTA LTDA (31.551.960/0001-73) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 2484 - BORRACHA DE APAGAR, TAM 3X2 CM UN    LEONORA 40  0,35  14,00 

3 3337 - Caderno, tam 140mm x 202mm, capa dura, 96 folhas 56g/m² UN    Panamericana 20  4,45  89,00 

9 3729 - Caneta marca texto amarela, 

 corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm na cor 
amarela. Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 

5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Padrão 

de qualidade PILOT, BIC, Faber Castell ou superior. 

UN    BRW 40  1,99  79,60 

13 3748 - Canetinha hidrográfica, ponta fina, cx com 12 cores. Padrão 
Qualidade Igual ou Superior: Faber Castell, BIC, Pilot, TRIS. 

Cx    LEONORA 15  6,50  97,50 

14 4613 - Clipes, galvanizado, n° 3, caixa com no mínimo 430 unidades ou  

500g 

Cx    New 26  14,50  377,00 

15 4694 - Cola escolar,  acetato polivinila, não tóxico, pastosa, branca, p/ 
papel, no mínimo 110g, com tampa que possibilite encher a embalagem 

novamente. 

UN    Piratininga 15  5,00  75,00 

16 4695 - Cola escolar,  acetato polivinila, não tóxico, pastosa, bran 
Cola escolar,  acetato polivinila, não tóxico, pastosa, branca, p/ papel, 1 

litro 

UN    Piratininga 15  18,50  277,50 

17 4703 - Cola glitter, embalagem com 06 potes plásticos com 23g cada- 
Cola glitter, embalagem com 06 potes plásticos com 23g cada- cores 

variadas 

Cx    Piratininga 15  8,30  124,50 

20 7817 - Fita adesiva fina (tipo durex), transparente, tamanho pequeno, 

largura 1,2cm x 40m 

UN    delfix 20  1,70  34,00 

26 8052 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor amarelo UN    HAITI 30  2,80  84,00 

27 8053 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor azul claro UN    HAITI 30  2,80  84,00 

28 8054 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor azul forte UN    HAITI 30  2,80  84,00 

29 8055 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor branco UN    HAITI 30  2,80  84,00 

30 8056 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor cinza UN    HAITI 30  2,80  84,00 

31 8057 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor creme UN    HAITI 30  2,80  84,00 

32 8058 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor laranjado UN    HAITI 30  2,80  84,00 

33 8059 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor marrom UN    HAITI 30  2,80  84,00 

34 8060 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor preto UN    HAITI 30  2,80  84,00 

35 8061 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor rosa UN    HAITI 30  2,80  84,00 

36 8062 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor roxo UN    HAITI 30  2,80  84,00 

37 8063 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor verde UN    HAITI 30  2,80  84,00 

38 8064 - Folha de Eva, tam 40x60 cm - cor vermelho UN    HAITI 30  2,80  84,00 

42 9916 - Lápis de cor, cx com 12 cores, formato hexagonal 

 tamanho grande, com ponta resistente de escrita macia, atóxico, lavável, 

que não manche, a barra interna de pigmento deverá possuir resistência 
adequada, constituição uniforme e sem impurezas, para desenhar e pintar 

sobre papel ou similares, madeira reflorestada. Padrão de qualidade igual 

ou superior: Faber Castell, BIC 

Cx    MULTICOLOR 40  6,80  272,00 

43 9923 - Lápis grafite nº02, hexagonal, cx com 72 unid 

Confeccionado em madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem 

perfeita das metades com rígida fixação da grafite de maneira a não 
permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento, o qual 

deverá formar cavaco contínuo e uniforme. Deverá ser recoberto com tinta 

Cx    LEONORA 5  38,00  190,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
e verniz atóxicos ou ainda recoberto com resina plástica e corante, não 

laváveis. Deverão, ainda, possuir inscrição legível e indelével no corpo do 

lápis contendo nome ou marca do fabricante, bem como identificação do 
número ou dureza da grafite. A barra interna de grafite deverá possuir 

resistência adequada, constituição uniforme e sem impurezas. 

47 12618 - Papel A4, 297 x 210 mm, 75g/m², alcalino, ultra  branco, 100 
Papel A4, 297 x 210 mm, 75g/m², alcalino, ultra  branco, 100% celulose 

de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, 

impressão e escrita, embalagem de proteção impermeável original, 
contendo as informações do fabricante na embalagem.  Embalagem 

contendo 500 folhas. cx 10 

UN    nobily 50  208,00  10.400,00 

57 13642 - Pincel atômico, plástico, na cor azul, com ponta facetada, e 
Pincel atômico, plástico, na cor azul, com ponta facetada, em caixa com 

12 unidades.  Padrão de qualidade igual ou superior: Faber Castell, BIC, 

PILOT 

Cx    BRW 5  38,00  190,00 

58 13643 - Pincel atômico, plástico, na cor preta, com ponta facetada, 
Pincel atômico, plástico, na cor preta, com ponta facetada, em caixa com 

12 unidades.  Padrão de qualidade igual ou superior: Faber Castell, BIC, 

PILOT. 

Cx    BRW 5  38,00  190,00 

59 13644 - Pincel atômico, plástico, na cor vermelho, com ponta facetad 

Pincel atômico, plástico, na cor vermelho, com ponta facetada, em caixa 

com 12 unidades.  Padrão de qualidade igual ou superior: Faber Castell, 
BIC, PILOT 

Cx    BRW 5  38,00  190,00 

65 15395 - Refil de silicone para (pistola cola quente), tam pequeno - pcte 

1kg 

UN    LEONORA 20  50,99  1.019,80 

68 18373 - Tesoura escritório, aço inoxidável, grande, polipropileno, c 
Tesoura escritório, aço inoxidável, grande, polipropileno, cabo na cor 

preta, extra corte, uso geral. 

UN    LEONORA 10  21,00  210,00 

Total (R$):  14.921,90 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
162 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.7 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
156 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.6 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
163 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.7 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
155 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.6 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
21 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 

 

Agronômica-Santa Catarina, 10 de fevereiro de 2022 
 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


